Pullis indutos vestibus egre ad se uenire permisit, sermonem de morte audiuit inuitus, tonitrua ac fulmina mirum in modum expauit, tabifica lue percussos ex urbibus migrare in agros iussit eorumque domos incendio tolli; qua cura innumerabilem illum Mediolani populum multis annis intactum quomodo ab ea peste seruauit. Huic, cum uita decessisset, funus nec tanto principe dignum nec suis maioribus ductum est, nec sepulchri decus additum. Populus cognita ducis morte in libertatem sese proclamauit duodecim uiris electis, qui rem publicam administrarent. Castrum Porte Iouis instar excellentissimae regie captum ac dirutum est, et testamentum Philippi dilaniatum.

He was reluctant to allow people dressed in mourning to approach him, unwilling to hear talk about death, and astonishingly fearful of thunder and lightning. He ordered those who were stricken with the wasting disease to move out of the cities into the countryside and their homes to be burned; through these precautions he kept the innumerable population of Milan largely untouched by that plague for many years. When he departed from this life, he received a funeral unworthy of so great a leader and his ancestors, and he was not honored with a tomb. When they learned of the duke's death, the people proclaimed themselves free and elected twelve men to govern the state. The castle of Porta Giovia, which resembled a magnificent palace, was seized and demolished, and Filippo's will was ripped to shreds.

7. Leonora of Portugal, Empress

From Piccolomini's oration "Quamvis grandes materias" of 10 December 1450, Naples¹

[507] Jam postremo loco quales quantaque sint personae contrahentes intuendum est praesentique contioni brevissime referandum. Neque enim de plebe sunt, neque de communi fortuna, sed de sublimi celsoque statu, quae contrahunt. Regius sanguis et imperatorius in conjugium venit. Attenuabitur rerum dignitas, si meis verbis personarum excellentiam conabor explicare. Longe melius eas ipsas audiemus de se suisque meritis disserentes. Fingamus igitur praesentes esse, qui nuptias celebraturi sunt: loquatur de se regia virgo, loquatur et Caesar, suasque dignitates enumerent. Dic tu, Leonora, quae nubis, quid dotis affers, quid expetibile tuum narras, quo pacto divo Caesari placuisti? Audire te cupimus. Non sine causa tantus te princeps adamavit: audite, proceres, audite, omnes: jam virgo loquitur. "Ego" - inquit Leonora - "ex alta Portugalliae domo sum nata, ex antiquissima regum stirpe, patre rege, regina matre. Clarissimum genus est meum, sive temporis vetustatem, sive majorum gesta requiris: infinitis jam saeculis sanguis meus regnat; invicti virtute progenitores fuere belli domique. Testis victoriarum est Hispania tota, in qua nullus est angulus, quem nostri majores armis non penetraverunt, sive dum barbaros insequuntur, sive dum Christianos domo propulsant injusta bella moventes. Recens est adhuc memoria classis illius, cum qua meus avus in Africam transiens felici magnoque proelio Saracenos exturbavit, urbem Ceptam expugnavit, ac nostris fidelibus coloniam deduxit, ubi adhuc invitis freudentibusque barbaris salutiferae crucis objecta sunt signa. Haec est paterna haereditas omni patrimonio praestantior, si *melius est*, ut inquit Sapiens, *nomen bonum, quam divitiae multae*. Fuerunt et genitori meo cum potentissimis Castellae atque Angliae regibus consanguinitatis strictissima vincula. Idem, ut erat fama potens, virtute potentior, amitam meam cordatissimam et sapientissimam principi famosissimo, Burgundiorum duci, in matrimonium collocavit. Sed accipe nunc maternam gloriam. Duo mihi ex matre sunt avunculi, reges ambo. Sed qui reges? Alter Navarrae praesidet, virtute ac nomine clarus. Alterum archiregem melius appellaverim, cum non solum apud Hispanos, sed apud Italos, Siculos, Sardos, Majoricos, Minoricos regna possideat. Praetereo vetustos domus Aragonum proceres in omne saeculum fama colendos. Unus nobis ad gloriam satis Alfonsus erit, cujus invicta virtus, insuperabilis constantia, novercantem sibi fortunam non solum vicit, sed amicam blandientemque reddidit.